УИД:16MS0034-01-2022-000937-09
                    Дело №5-7/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2022 года                                 г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении А.Н. Валиева, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

А.Н. Валиев 23 апреля 2022 года в 06 час. 30 мин. на «Данные изъяты»,  управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, тем самым нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель потерпевшего Комитета Внешнего благоустройства Исполнительного комитета города Казани о времени и месте судебного заседания извещен (л.д. 61), просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя (л.д. 57). Дело рассмотрено  в порядке пункта 3 статьи 25.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие представителя потерпевшего Комитета Внешнего благоустройства Исполнительного комитета города Казани.

А.Н. Валиев при составлении протокола об административном правонарушении дал согласие на уведомление его о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС-сообщения (л.д. 2). Согласно отчету об отправке СМС-сообщения 21 июня 2022 года на указанный А.Н. Валиевым номер телефона было отправлено уведомление о рассмотрении дела мировым судьей 24 июня 2022 года в 14 часов 00 минут (л.д.60). А.Н. Валиев в суд не явился, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие А.Н. Валиева.
В судебном заседании 24 мая 2022 года А.Н. Валиев вину свою не признал, пояснив, что 23 апреля 2022 года не справился с управлением и совершил столкновение со столбом, после чего поехал домой за телефоном. Указал, что поскольку второй участник дорожно-транспортного происшествия отсутствует, то и дорожно-транспортного происшествия не было.
Защитник А.Н. Валиева А.Р. С. в судебном заседании 24 мая 2022 года просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения, поскольку А.Н. Валиев являлся единственным участником ДТП, вред был причинен только его автомобилю, в связи с чем он не был обязан сообщать о случившемся в полицию.

Свидетель И.М. С. в судебном заседании 7 июня 2022 года пояснил, что после поступления из дежурной части сообщения о том, что машина совершила столкновение с ЛЭП-1 возле «Данные изъяты», они выехали на место. В результате столкновения ЛЭП-1был поврежден , автомобиль находился на тротуаре.
Свидетель Г.Р. С. в судебном заседании 7 июня 2022 года пояснил, что ЛЭП-1 на балансе «Данные изъяты» не находится.

Свидетель Р.Ф. А. в судебном заседании 21 июня 2022 года пояснил, что был оформлен материал по факту наезда автомобиля марки «Данные изъяты» на ЛЭП-1, расположенный «Данные изъяты». В отделение полиции явилась девушка, являющаяся владельцем транспортного средства, и сказала, что она управляла автомобилем, однако на видеозаписи было видно, что машиной управлял мужчина, что затем подтвердила и владелец автомобиля, и А.Н. Валиев.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, принимая во внимание требования пункта 1.5 Правил дорожного движения, согласно которому участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, находит, что действия А.Н. Валиева образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основанием для привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина А.Н. Валиева подтверждена: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года, согласно которому А.Н. Валиев 23 апреля 2022 года в 06 час. 30 мин. на «Данные изъяты», управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года, согласно которому А.Н. Валиев 23 апреля 2022 года в 06 час. 30 мин. на «Данные изъяты», управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» при движении не выбрал безопасную дистанцию, которая позволила бы избежать наезд на препятствие (ЛЭП), протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года, согласно которому А.Н. Валиев 23 апреля 2022 года в 06 час. 30 мин. «Данные изъяты», управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» совершил остановку на тротуаре, рапортами, письменными объяснениями Л.Р. Г.,  согласно которым она 23 апреля 2022 года передала принадлежащий ей автомобиль «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» А.Н. Валиеву, письменными объяснениями А.Н. Валиева, согласно которым он 23 апреля 2022 года, управляя автомашиной марки «Данные изъяты», наехал на «Данные изъяты»,   схемой происшествия, рапортом старшего ИДПС 2 взвода 1 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Казани старшего лейтенанта полиции И.М. С. от 23 апреля 2022 года, согласно которому после ДТП поврежден ЛЭП №1, протоколом «Данные изъяты» о задержании транспортного средства от 23 апреля 2022 года,  фотографиями,  ответом заместителя командира полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД РФ по г.Казани Д.Р. М., согласно которому ЛЭП №1, установленная по адресу: «Данные изъяты», находится на балансе Комитета Внешнего благоустройства Исполнительного комитета города Казани.
Доводы А.Н. Валиева и его защитника об отсутствии события дорожно-транспортного происшествия являются  несостоятельными.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Судом установлено, что в результате столкновения автомобиля марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», с ЛЭП-1, указанное транспортное средство и ЛЭП-1 были повреждены. При таких обстоятельствах произошедшее отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, и то обстоятельство, что А.Н. Валиев стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, А.Н. Валиев совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах суд считает вину А.Н. Валиева в указанном административном правонарушении установленной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного А.Н. Валиевым административного правонарушения, личность виновного.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать виновным А.Н. Валиева в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья: